
 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 18 

 

***************************************************** 
OGGETTO: LAVORI DI RIFACIMENTO COPERTURA 

CHIESETTA CIMITERO E ALLOGGIO CUSTODE 
EX MATTATOIO COMUNALE – 
DISAPPLICAZIONE DELLA PENALE 
CONTRATTUALE PER RITARDATA 
ULTIMAZIONE LAVORI 

 
L’anno DUEMILASEDICI   addì  UNDICI    del mese di  MARZO  alle ore  

17,00  nella sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi convocati 

i componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

 

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

GRIGNOLIO ARMANDA  SINDACO SI NO 

2 
 

BARALE GIUSEPPE  VICE SINDACO SI NO 

3 
 

PACE ANNA  ASSESSORE SI NO 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa Maria Luisa DI MARIA - SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la sig.ra GRIGNOLIO Armanda , 

nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

COPIA  
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2016\18 rideterminazione penale Bodeco.doc 

 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

 
Premesso che : 
- con determinazione Responsabile del servizio tecnico n. 119  del 25/06/2015 
venivano aggiudicati alla ditta BO.DE.CO.s rl  , con sede in Torino , Via Valfrè 4  i 
lavori di “ Rifacimento copertura chiesetta cimitero e alloggio ex custode mattatoio 
comunale “  
 
- Che con nota 2494 del 21/10/2015 e con nota 2584 del 02/11/2015 la ditta 
appaltarice veniva sollecitata alla presentazione dei documenti per la sottoscrizione 
del contratto di appalto e contestualemte comunicata la necessità di addivenire alla 
contestuale consegna dei lavori stante le stringenti regole del patto di stabilità che 
imponevano l’esecuzione degli interventi entro il 31/12/2015 
 
- Che detti interventi comprendono la rimozione e bonifica dei materiali di copertura 
costituiti dal lastre in fibro cemento amianto. 
 
Visto il contratto rep. n. 2286 del 10/11/2015 registrato a Casale M. to il 
10/11/2015 al n. 2471 S.I. con il quale venivano affidati alla ditta BO.DE.CO. srl 
con sede in Via  Valfrè 4 – Torino -  i lavori in oggetto. 
 
Dato atto che l’importo contrattuale è stabilito in €. 34.076,29 come ridotto a 
seguito del ribasso offerto pari al 25,15% sull’importo a base d’asta e oltre gli oneri 
della sicurezza. 
 
Visti gli atti della contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione da cui 
risulta che le opere sono state eseguite a regola d’arte 
 
Considerato che , ai sensi art,13  del Capitolato speciale di appalto  il tempo per 
l’esecuzione dei lavori veniva fissati in 45 giorni naturali e consecutivi a partire dal 
giorno 10/11/215, fissando quindi il tempo utile per il giorno 24/12/2015. 
 
Visto il certificato di ultimazione lavori da cui risulta che le opere sono state sospese 
dal 16/01/2016 al 29/01/2016 per avversità atmosferiche ed ultimate in data 
15/02/2016  e quindi in ritardo di 41 giorni  rispetto al termine fissato. 
 
Vista la relazione al conto finale da cui risulta che dall’importo a credito dell’impresa 
è stata detratta la somma di €. 1.397,11, quale penale per la tardiva ultimazione 
dei lavori, inferiore al 10% stabilito dall’art. 145 del DPR 207/2010: 
 
Dato atto che il provvedimento di applicazione della sanzione è stato trasmesso con 
pec alla ditta appaltatrice , la quale,  in data 08/03/2016 ha richiesto con nota prot. 
n. 522 del 09/03/2016 la disapplicazione parziale della penale, adducendo la 
giustificazione del ritardo nella necessità di attendere 30 giorni dalla data di 
presentazione all’ASL n. 21,del Piano di lavoro previsto dall’ art, 54 del D.Lgs 
81/2008,  per l’attivazione delle operazione di cantiere consistenti nella rimozione e 
bonifica del MCA .  
 
Dato atto che il piano di lavori è stato presentato dalla ditta appaltatrice con pec. 
Prot. 07/2015 e 06/2015  del  03/11/2015. 
 
Visto l’art. 21 del capitolato speciale di appalto  
 
Visto l’art. 145 del DPR 207/2010 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2016\18 rideterminazione penale Bodeco.doc 

Vista la relazione del D.L., agli atti, dalla quale si evince che: 
- il ritardo nell’ultimazione dei lavori non ha comportato alcun danno 
all’Amministrazione comunale. 
-  che è stata richiesta con pec. 06/11/2015 all’ASL AL 21, la valutazione dei piani 
di lavori presentati al fine di poter iniziare i lavori sui materiali in MCA prima dello 
scadere dei previsti 30 giorni per il  silenzio  assenso. 
-  che su tale richiesta l’ASL AL 21 non si è pronunciata.  
- che l’accoglimento della richiesta di disapplicazione della ditta BO.DE.CO. srl 
comporta una rideterminazione della penale in €. 545,21 
 
Ritenuto di poter recepire le deduzioni della D.L. sulla parziale disapplicazione della 
penale   
 
Visti i pareri favorevoli dei responsabili del servizio resi ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. n. 267/2000 ; 
 
CON VOTI favorevoli  unanimi resi in modo palese  
 

 

D E L I B E R A 
 

 
 
1) Disapplicare parzialmente , per le motivazioni espresse in narrativa e che si 
intendono integralmente riportate , la penale per la ritardata ultimazione dei lavori 
alla ditta BO.,DE.CO.  srl , rideterminando l’entità della stessa  in €. 545,21. 
 
2) Dare mandato al Responsabile del servizio per i successivi adempimenti di 
competenza  
 
di seguito, all’unanimità e stante l’urgenza  

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 – 4° comma D. Lgs. n. 267/2000 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2016\18 rideterminazione penale Bodeco.doc 

 

COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 

 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 

 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del 

provvedimento deliberativo ad oggetto “LAVORI DI RIFACIMENTO 
COPERTURA CHIESETTA CIMITERO E ALLOGGIO CUSTODE 
EX MATTATOIO COMUNALE – DISAPPLICAZIONE DELLA 
PENALE CONTRATTUALE PER RITARDATA ULTIMAZIONE 
LAVORI ” in ordine alla regolarità tecnica  . 

 
Balzola, lì 11/03/2016 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       F.to DEBERNARDI geom. Livio 
 

 
 
 

COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

 
 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 

 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 

 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del 

provvedimento deliberativo ad oggetto “LAVORI DI RIFACIMENTO 
COPERTURA CHIESETTA CIMITERO E ALLOGGIO CUSTODE 
EX MATTATOIO COMUNALE – DISAPPLICAZIONE DELLA 
PENALE CONTRATTUALE PER RITARDATA ULTIMAZIONE 
LAVORI ” in ordine alla regolarità contabile. 

 
Balzola, lì 11/03/2016 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 

 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2016\18 rideterminazione penale Bodeco.doc 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa  

 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì 21/03/2016 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 
____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, 

per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 

Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69)  

 

Lì  22/03/2016 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to  GILARDINO  Camilla  

____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ 
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì,  21/03/2016   
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 


